
- 1 - 

 

 /ข้อ 9 สมาชกิจะโอน... 

 

ระเบยีบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ ์จำกัด 

ว่าดว้ย หุ้น พ.ศ.2566 

…………………………………………………...……………………. 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด  

ขอ้ 6 ข้อ 78(8) และข้อ 109(10) และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 47 ครัง้ที่ 11 เมื่อวันพุธที่ 

27 กันยายน พ.ศ.2566 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด  

ว่าดว้ย หุ้น พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด ว่าด้วย  

หุ้น พ.ศ.2566” 

ข้อ  2 ระเบยีบน้ีใหใ้ช้บังคับต้ังแต่วันท่ี 28 กันยายน พ.ศ.2566 เป็นต้นไป 

ข้อ  3 ให้ยกเลิก ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด ว่าด้วย หุ้น พ.ศ.2564

บรรดาระเบยีบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรอืขอ้ตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรอืแยง้กับระเบยีบน้ีใหใ้ชร้ะเบยีบนี้แทน 

ข้อ  4 ในระเบียบนี้ 

“สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจงัหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด 

“คณะกรรมการดำเนนิการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธร

จังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด 

“ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธร

จังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด 

“สมาชกิ” หมายถึง สมาช ิกสามัญสหกรณ์ออมทรัพย ์ตำรวจภ ูธร 

จังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด ไม่รวมสมาชิกสมทบ 

หมวด 1 

การถอืหุ้นและชำระเงนิค่าหุ้น 

ข้อ  5 สหกรณอ์อกหุ้นไดโ้ดยไม่จำกัดจำนวนมมีูลค่าหุน้ละ 10 บาท ผูเ้ป็นสมาชกิเท่านัน้จงึจะมสีทิธถิอืหุ้นได ้ 

ข้อ  6 สมาชิกทุกคนต้องถือหุ้นเป็นรายเดือน ตั้งแต่เดือนแรกที่เข้าเป็นสมาชิกและไม่ต้องถือเกณฑ์

อัตราส่วนของเงนิเดอืนตามที่กำหนดไวใ้นข้อบังคับสหกรณ์ วา่ดว้ย หุ้น โดยใหส้มาชิกถือหุ้นขั้นต่ำ 100 หุ้น 

เป็นเงนิ 1,000 บาทต่อเดอืน แต่ไม่เกนิ 2,000 หุ้น เปน็เงิน 20,000 บาทต่อเดือน  

ข้อ  7 การชำระเงินค่าหุ้นรายเดือนนั้น ให้ชำระเต็มมูลค่าหุ้น โดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของสมาชิก 

ณ ที่จ่าย ในวันจ่ายเงินไดร้ายเดอืนของสมาชกิทุก ๆ เดอืน 

ข้อ  8 สมาชกิคนหนึ่งจะถอืหุน้ในสหกรณ์ได้ไม่เกนิ 1,500,000 หุน้ เป็นเงิน 15,000,000 บาท 



- 2 - 

 

 
/(3) สมาชกิขาด... 

ข้อ  9 สมาชกิจะโอนหรือถอนหุ้นในระหว่างท่ีตนเป็นสมาชิกอยู่ไม่ได ้

หมวด 2 

การเปล่ียนแปลงการถือหุ้นและการชำระเงนิค่าหุ้น 

ข้อ 10 สมาชิกประสงค์จะเปลี่ยนแปลงการถือหุ้นและชำระเงินค่าหุ้นรายเดอืน ใหย้ื่นคำขอเป็นหนังสือ

ต่อคณะกรรมการดำเนนิการพิจารณา แต่ในปีหนึ่ง ๆ สมาชิกจะขอเปลี่ยนแปลงการถือหุ้นและชำระเงนิ 

ค่าหุ้นรายเดอืนมากกว่าสองครัง้ไม่ได้ 

ข้อ 111 สมาชกิประสงค์จะของดชำระเงนิค่าหุน้รายเดอืน หรอืลดจำนวนการถอืหุน้รายเดอืน ดังนี้ 

(1)  การงดชำระเงินค่าหุ้นรายเดือน ต้องชำระเงินค่าหุ้นรายเดือนมาแล้วไม่น้อยกว่า 48 เดือน

หรือเป็นจำนวนเงนิไม่น้อยกว่า 50,000 บาท และไม่มีหนี้สนิกับสหกรณ์ในฐานะผู้กูห้รือผู้ค้ำประกัน โดย

แจง้ความจำนงเป็นหนงัสอืต่อคณะกรรมการดำเนนิการ 

(2)  การลดจำนวนการถือหุ้นรายเดือน เมื ่อสมาชิกมีคำขอเป็นหนังสือ และคณะกรรมการ

ดำเนินการได้สอบสวนพิจารณาเห็นว่าสมาชิกนั้นตกอยู่ในพฤตกิารณ์อันทำใหไ้ม่สามารถส่งเงินค่าหุน้ราย

เดือนได้ โดยมิใช่เกิดขึ้นดว้ยเจตนาอันไม่สุจริตของตน คณะกรรมการดำเนนิการจะอนุญาตใหส้มาชิกลด

จำนวนการถอืหุน้รายเดอืนลงก็ได ้แต่จะลดต่ำกว่า 100 หุน้ เปน็เงิน 1,000 บาทต่อเดือน ไม่ได้ 

ข้อ 12 สมาชิกประสงค์ของดส่งเงินค่าหุ ้นรายเดือนชั ่วระยะเวลาหนึ่ง ให้ยื ่นคำขอเป็นหนังสือต่อ

คณะกรรมการดำเนินการ หากคณะกรรมการดำเนินการตรวจสอบแล้วเห็นว่าสมาชิกผู้นั ้นตกอยู่ใน

พฤติการณ์อันทำให้ไม่สามารถส่งเง ินค่าหุ ้นรายเดือนได้และมิได้เกิดข ึ ้นจากเจตนาอันไม่สุจร ิต 

คณะกรรมการดำเนินการจะอนุญาตให้สมาชิกงดส่งเง ินค่าหุ ้นรายเดือนชั ่วระยะเวลาหนึ ่งตามที่

คณะกรรมการดำเนนิการเห็นสมควรก็ได ้

หมวด 3 

การจ่ายคืนเงนิค่าหุ้นและเงนิปันผล 

ข้อ 13 การจ่ายคนืเงินค่าหุ้น 

(1) สมาชิกขาดสมาชิกภาพเพราะเหตุลาออก ตาย เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้

ความสามารถ และขาดคุณสมบัติตามข้อบังคับสหกรณ์ ข้อ 32 สหกรณ์จะจ่ายคืนเงินค่าหุ้นแก่สมาชิก

หรือผู้มีสิทธิไดร้ับตามแต่กรณี โดยไม่มีเงินปันผลสำหรับปีทางบัญชีนั้น เว้นแต่สมาชกิหรือผู้มสีทิธิได้รับ

เงนิค่าหุ้นจะเรยีกให้จ่ายคืนเงินค่าหุ้นหลังจากวันสิ้นปทีางบัญช ีทัง้นี้ สมาชิกผู้ขาดสมาชิกภาพต้องไม่มีหน้ี

คงค้างอยู่กบัสหกรณ์ จงึจะมสีทิธไิดรั้บเงินปันผลสำหรับปทีางบัญชีน้ัน 

(2) สมาชกิขาดสมาชิกภาพเพราะเหตุต้องคำพพิากษาใหเ้ป็นบคุคลล้มละลาย สหกรณ์จะจ่าย

คืนเงนิค่าหุ้นเงินปนัผล ให้ตามกฎหมายลม้ละลายและกฎหมายสหกรณ์  

 
1 คณะกรรมการดำเนนิการชุดที่ 48 ในการประชุมคร้ังที่ 3 เม่ือวันพฤหัสบดทีี่ 25 มกราคม 2567 



- 3 - 

 

 

(3) สมาชิกขาดสมาชิกภาพเพราะเหตุถูกให้ออกจากสหกรณ์ หรือถูกให้ออกจากราชการ  

หรอืงานประจำโดยมคีวามผดิ สหกรณ์จะจ่ายคืนเงนิค่าหุน้ใหแ้ก่สมาชกิโดยไม่มเีงินปันผล 

เม่ือสมาชิกภาพของสมาชิกสิ้นสุดลง สหกรณ์มสีทิธนิำเงินตามมูลค่าหุ้นที่สมาชิกมีอยู่มาหักกลบ

ลบหนี้ท่ีสมาชกิผูกพันตอ้งชำระหนี้แก่สหกรณ์ได้ และใหส้หกรณ์มีฐานะเป็นเจา้หน้ีบุริมสิทธิพิเศษเหนือเงิน

ค่าหุน้นัน้ 

ข้อ 14 สหกรณ์จะจ่ายเงินปันผลตามหุน้ให้แก่สมาชิกตามอัตราที่ประชุมใหญ่สามัญอนุมัติจัดสรรกำไร

สุทธปิระจำปี 

ข้อ 15 การคำนวณเงินปันผลตามหุ้นน้ัน ให้คดิเป็นรายวันตามจำนวนหุน้ที่สมาชกิไดช้ำระต่อสหกรณ์ 

ข้อ 16 สหกรณ์จะแจ้งยอดจำนวนเงินค่าหุ ้นที่สมาชิกถือให้สมาชิกแต่ละคนทราบทุกสิ้นปีทางบัญชี  

หากสมาชกิผู้ใดไม่ประสงค์จะให้แจ้ง ให้แสดงความจำนงเป็นหนังสือไว้ต่อสหกรณ์ล่วงหนา้ไม่น้อยกว่า 30 

วันก่อนสิ้นปทีางบัญชี 

บทเฉพาะกาล 

ข้อ 17 สมาชิกที่เป็นข้าราชการบำนาญและสมาชิกที่ยา้ยออกนอกสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ์ก่อน

ระเบยีบนี้บังคับใช ้ไม่ตอ้งถือหุน้และชำระค่าหุ้นรายเดือนตามเกณฑ์ขั้นต่ำที่กำหนดไว้ในข้อ 6 แต่ให้ถือหุ้น

และชำระค่าหุ้นรายเดอืนตามความประสงค์เดิมที่แสดงไวต้่อสหกรณ์ 

 ใหป้ระธานกรรมการเป็นผูร้กัษาการตามระเบยีบนี้ 

  ประกาศ  ณ  วันที่ 28 เดอืน กันยายน พุทธศักราช 2566 

พลตำรวจตรี   ฐเดช  กล่อมเกล้ียง 

(  ฐเดช  กล่อมเกลี้ยง  ) 

ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด 


